1

平成２７年 第４回沼田町議会臨時会 会議録

                      平成２７年７月２２日（水）

                      午後 ４時３１分  開 会

１．出席議員

  議 長 ９番 渡 辺 敏 昭 議員    １番 高 田   勲 議員

      ２番 津 川   均 議員    ３番 大 沼 恒 雄 議員

      ４番 小 峯   聡 議員    ５番 久 保 元 宏 議員

      ６番 長 原   誠 議員    ７番 鵜 野 範 之 議員

      ８番 杉 本 邦 雄 議員   １０番 橋 場   守 議員

２．欠席議員  なし

３．地方自治法第１２１条の規定により、説明のため会議に出席した者の職氏名

  町   長  金 平 嘉 則 君

４．町長の委任を受けて出席した説明員

  副町長      栗 中 一 弘 君  総務財政課長  菅 原 秀 史 君

政策推進室長 吉 田 憲 司 君  農業商工課長 横 山   茂 君

住民生活課長 浅 野 信 行 君  建設課長    中 野 栄 治  君

保健福祉課長 黒 田 美 和 君  和風園園長  安 念 昌 典 君

旭寿園園長  谷 口   勲  君  会計管理者  後 藤 一 昭 君

５．教育委員会委員長の委任を受けて出席した説明員

  教育長    生 沼 篤 司 君  次  長     篠 原   毅  君

６．職務のため、会議に出席した者の職氏名

  事務局長     三 浦   剛  君  書  記      林   亮 太 君

2

７．付議案件は次のとおり

（議件番号）

議案第５２号

議案第５３号

（件   名）

会議録署名議員の指名

会期の決定

防災行政無線更新工事の請負契約について

平成２７年度沼田町水道事業会計補正予算について

3

開 会   １６時３１分

（開 会 宣 言）

○議長（渡辺敏昭議長）只今の出席議員数は１０名です。定足数に達していますの

で、本日を以って招集されました平成２７年第４回沼田町議会臨時議会を開会いた

します。これから本日の会議を開きます。本日の議事日程はお手元の配布のとおり

であります。

（会議録署名議員の指名）

○議長（渡辺敏昭議長）日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名

議員は、会議規則第１２５条の規定により、７番、鵜野議員、８番、杉本議員を指

名致します。

（会期の決定）

○議長（渡辺敏昭議長）日程第２、会期の決定についてを議題と致します。お諮り

致します。本臨時会の会期は本日１日間に致したいと思います。これにご異議あり

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（渡辺敏昭議長）ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日間に決し

ました。

（ 一 般 議 案 ）

○議長（渡辺敏昭議長）日程第３、議案第５２号。防災行政無線更新工事の請負契

約についてを議題と致します。提案理由の説明を求めます。建設課長。

○建設課長（中野栄治課長）議案第５２号。防災行政無線更新工事の請負契約につ

いて。下記のとおり請負契約を締結するため、地方自治法第９６条第１項第５号の

規定によって、議会の議決を求める。ただし、設計変更に伴い必要があるときは、

請負金額の１０％以内において変更することができる。記１、契約の目的、防災行

政無線更新工事。２、契約の方法、指名競争入札。３、契約金額、７，７００万４

千円。４、契約の相手方、深川市開西町１丁目４番２０号、富士・渡辺経常建設共

同企業体、富士電機工業株式会社、代表取締役社長、大久保誠一。５、工事場所、

町内一円。６、工期、契約の日から２４０日間。平成２７年７月２２日提出。町長

名でございます。次のページに入札参加業者を記載しておりますので、お目通し願

いたいと思います。工事の内容についてご説明致します。本工事につきましては、

市街地区を中心に、防災行政無線の個別受信機、１，０２０台を更新するものです。

4

他に個別アンテナ、設置４００機や操作卓等の設定変更作業が含まれているところ

でございます。以上、提案理由について説明申し上げました。ご審議の程よろしく

お願い申し上げます。

○議長（渡辺敏昭議長）説明が終わりました。これより質疑に入ります。質疑あり

ませんか。

○３番（大沼恒雄議員）はい。

○議長（渡辺敏昭議長）はい。大沼議員。

○３番（大沼敏昭議員）３番、大沼です。今設置する機械が１，０２０台という事

だったんだけれども、町内確か１，０２０世帯ではないと思うんだけど、まだ多い

と思うんですよ。その辺はどうなっているんでしょうか。

○議長（渡辺敏昭議長）課長。

○建設課長（中野栄治課長）これは事前に終了しております、補助事業を使った、

防災無線の更新工事がございまして、そこで市街地だけは屋外のスピーカーがある

ので、補助対象にならなかった為、その年は見送りまして今年度、補助対象外の部

分を実施するものでございます。

○議長（渡辺敏昭議長）課長、申し訳ありません。質問の答えになってない様に思

うんですけども。どうですか、大沼議員。

１６時３４分 休憩

１６時３４分 再開

○議長（渡辺敏昭議長）再開致します。

○建設課長（中野栄治課長）市街地以外の郊外部につきましては、４００機程度で

すが、既に設置済みでございます。はい。

○議長（渡辺敏昭議長）よろしいですか。

○３番（大沼恒雄議員）はい。

○議長（渡辺敏昭議長）他に質問ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（渡辺敏昭議長）質疑なしと認め、質疑を終結致します。これより討論に入

ります。ご意見ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（渡辺敏昭議長）ご意見なしと認め、討論を終結致します。本案について採

決致します。お諮り致します。議案第５２号は原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（渡辺敏昭議長）ご異議なしと認めます。よって本案は原案のとおり決しま

5

した。

１６時３６分 休憩

１６時３８分 再開

○議長（渡辺敏昭議長）それでは再開致します。日程第４、議案第５３号。平成２

７年度沼田町水道事業会計補正予算についてを議題と致します。提案理由の説明を

求めます。建設課長。

○建設課長（中野栄治課長）はい。議案第５３号。平成２７年度沼田町水道事業会

計補正予算について。平成２７年度沼田町水道事業会計補正予算を別冊のとおり提

出する。平成２７年７月２２日提出。町長名でございます。別冊の沼田町水道事業

会計補正予算（第２号）の１ページをご覧ください。平成２７年度沼田町水道事業

会計補正予算（第２号）。第１条、平成２７年度沼田町の水道事業会計の補正予算（第

２号）は、次に定めるところによる。２条以降省略させていただきます。平成２７

年７月２２日提出。沼田町長名でございます。６ページをご覧ください。１款資本

的支出、１項建設改良費、１目配水設備改良費でございます。７９０万６千円の増

額でございます。工事請負費、７９０万６千円の増額でございます。町道弁天通線

配水管改修工事に要する費用です。これにつきましては、認定こども園の増設によ

りトイレが大幅に増設になりました。その為、水量が不足することにより改修を行

うものです。工事の内容につきましては、原野西線から保育園前まで、保育園取り

出し口までの延長１２７ｍに設置されております、ポリパイプの５０ｍｍをポリパ

イプの７５ｍｍに改修するものでございます。財源につきましては、現金預金の内、

過年度損益勘定留保資金により対処するものです。以上、提案理由の説明と致しま

す。ご審議の程、よろしくお願い申し上げます。

○議長（渡辺敏昭議長）説明が終わりました。これより質疑に入ります。質疑あり

ませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（渡辺敏昭議長）質疑なしと認め、質疑を終結致します。これより討論に入

ります。ご意見ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（渡辺敏昭議長）ご意見なしと認め、討論を終結致します。本案について採

決致します。お諮り致します。議案第５３号は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（渡辺敏昭議長）ご異議なしと認めます。よって本案は原案のとおり決しま

した。

6

（閉 会 宣 言）

○議長（渡辺敏昭議長）以上で本臨時会に付議された案件は全て終了致しました。

これにて平成２７年第４回沼田町議会臨時会を閉会致します。ご苦労様でした。

１６時４１分 閉会